

2015年 7月末現在（経営分析表）

業種	全産業	建設業	製造業	情報通信業				運輸業・郵便業					卸売業	小売業						宿泊業・飲食サービス業			不動産業	サービス業																							
				小計	情報サービス業	小計	運送旅客	運送貨物	水運業	倉庫業	サ附運	小計		小各種商	小の織物・衣類・業品身	小飲食料	小機械器具	小その他	小計	宿泊業	飲食店																										
対象企業社数	3,798	629	640	50	35	161	17	105	5	8	25	548	576	19	84	120	68	279	166	38	123	297	147																								
うち黒字企業社数	1,921	318	354	25	18	90	7	57	4	5	17	282	246	6	23	48	22	143	63	11	48	169	65																								
黒字企業比率 (%)	50.5	50.5	55.3	50.0	51.4	55.9	41.1	54.2	80.0	62.5	68.0	51.4	42.7	31.5	27.3	40.0	32.3	51.2	37.9	28.9	39.0	56.9	44.2																								
項目名	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比																							
損益計算書	純売上高 (千円)	284,778	96.2	217,759	95.4	387,424	101.7	97,795	97.6	113,892	100.7	270,348	98.6	198,888	98.5	291,085	99.1	559,956	94.0	152,168	97.6	215,102	100.5	562,810	97.7	254,719	96.1	201,222	94.0	93,061	96.5	302,549	99.7	230,676	89.0	294,474	95.7	141,471	102.9	254,099	108.9	105,526	100.2	89,600	89.0	404,664	80.6
	売上原価 (千円)	210,179	95.3	167,310	93.8	303,616	101.3	45,606	97.8	52,871	99.5	201,649	98.0	137,079	94.7	215,567	98.8	504,237	90.2	91,171	96.7	165,412	104.0	466,740	97.8	184,236	94.6	137,476	94.2	48,884	95.7	238,826	100.7	180,681	88.3	208,254	93.0	53,240	104.9	92,666	107.7	39,555	103.9	34,917	84.1	268,742	75.6
	商品売上原価 (千円)	119,618	93.6	5,258	98.4	38,821	104.0	25,558	101.7	31,707	102.2	25,987	98.9	294	214.4	6,829	104.8	243,144	94.3	22,018	100.1	78,209	104.2	444,266	97.5	175,449	93.8	133,619	94.2	47,455	96.0	225,594	100.9	174,910	88.3	197,903	91.7	35,976	107.1	44,092	108.1	33,171	106.5	27,650	85.9	255,451	74.6
	製品売上原価 (千円)	90,560	97.6	162,051	93.6	284,794	101.0	20,047	93.3	21,163	95.7	175,662	97.9	136,785	94.6	208,738	98.6	261,093	86.8	69,153	95.6	87,202	103.9	22,473	102.6	8,786	113.1	3,856	96.1	1,428	86.5	13,231	97.6	5,771	89.9	10,350	131.1	17,264	100.6	48,573	107.3	6,384	92.3	7,267	77.9	13,290	102.0
	売上総利益 (千円)	74,599	98.7	50,449	101.1	83,808	102.9	52,189	97.5	61,020	101.8	68,686	100.2	61,808	108.2	75,517	99.9	55,721	151.0	60,996	99.1	49,691	94.4	96,070	97.2	70,482	100.2	63,746	93.4	44,176	97.4	64,723	96.0	49,995	91.4	86,220	102.9	88,231	101.7	161,432	108.7	66,070	98.2	54,692	92.5	135,921	92.8
	販売費・一般管理費 (千円)	67,139	98.7	38,251	100.7	68,251	102.2	48,615	95.1	56,136	100.0	64,080	98.6	57,756	100.5	70,782	99.8	42,096	97.9	54,536	97.1	47,483	91.3	94,688	99.5	67,395	98.4	61,990	95.4	44,811	95.6	65,105	98.5	47,747	96.5	80,354	98.4	85,712	99.4	152,318	106.8	65,774	97.5	47,065	97.3	119,966	93.6
	営業利益 (千円)	7,460	98.6	12,198	102.4	15,556	106.1	3,573	148.4	4,884	126.9	4,618	129.2	4,092	-	4,734	101.1	13,625	-	6,460	118.8	2,208	75.3	1,382	37.4	3,087	166.1	2,155	58.7	-635	41.9	-382	-	2,247	43.2	5,866	275.0	2,518	507.7	9,114	200.1	296	-	7,626	70.9	15,954	87.1
	経常利益 (千円)	9,661	104.0	13,060	106.5	18,890	108.1	3,283	110.7	4,533	95.8	5,762	161.5	4,472	-	6,419	111.5	17,327	-	5,371	114.3	1,797	-	4,926	83.6	4,141	138.4	1,906	54.4	-213	26.6	532	22.3	3,190	50.9	7,314	204.9	2,948	315.6	891	235.9	6,531	74.4	29,640	87.0		
税引前当期純利益 (千円)	7,317	87.5	11,684	101.7	13,780	90.4	1,231	58.0	1,502	42.7	5,607	134.5	3,775	-	6,319	110.9	17,513	-	5,602	121.2	1,582	73.1	2,623	45.8	4,109	135.2	3,688	384.6	-276	-	872	39.0	4,231	94.4	6,745	209.3	1,002	270.1	-222	130.1	900	124.2	5,847	63.4	13,730	56.2	
収益性	総資本営業利益率 (%)	2.5	96.1	6.3	100.0	3.1	100.0	5.5	152.7	6.3	128.5	1.7	121.4	3.0	-	1.9	100.0	2.7	-	3.1	124.0	0.5	62.5	0.3	33.3	2.0	166.6	2.1	55.2	-0.6	37.5	-0.3	-	1.6	40.0	3.0	300.0	1.7	566.6	2.7	207.6	0.3	-	2.2	68.7	1.8	85.7
	総資本回転率 (回)	0.9	90.0	1.1	91.6	0.7	87.5	1.5	100.0	1.4	100.0	1.0	100.0	1.5	88.2	1.1	91.6	1.1	100.0	0.7	100.0	0.5	83.3	1.4	100.0	1.6	94.1	2.0	90.9	1.0	100.0	2.5	100.0	1.6	80.0	1.5	100.0	0.9	100.0	0.7	116.6	1.3	100.0	0.2	66.6	0.4	80.0
	流動資産回転期間 (日)	203.8	107.2	220.0	106.7	270.4	103.6	170.3	102.6	183.1	99.3	143.4	101.1	113.1	113.5	139.9	102.0	141.7	111.3	106.3	98.4	194.1	90.7	170.1	105.2	115.9	104.6	96.7	110.8	188.1	102.5	60.9	102.6	147.7	127.4	127.8	101.8	89.4	105.3	90.4	117.4	74.6	95.6	297.5	119.2	394.8	138.7
	売上債権回転期間 (日)	50.0	103.0	42.0	110.8	74.1	99.8	50.9	125.9	53.2	127.8	50.5	92.4	8.6	100.0	61.0	93.8	36.0	93.0	37.0	95.1	28.4	80.0	62.8	101.1	25.6	100.0	19.2	108.4	35.1	102.0	15.5	101.3	24.2	111.0	29.7	97.6	9.4	94.9	10.1	103.0	7.2	83.7	34.9	153.7	2.6	76.4
	たな卸資産回転期間 (日)	33.9	105.2	53.5	104.2	45.4	103.4	4.5	121.6	4.3	130.3	0.9	90.0	0.2	50.0	0.9	90.0	0.1	50.0	2.1	44.6	1.1	78.5	33.4	104.7	29.4	100.3	30.1	112.7	85.3	100.9	12.9	94.8	55.0	140.6	26.5	92.3	4.2	102.4	4.6	97.8	4.0	108.1	80.5	127.5	2.8	127.2
	固定・繰延資産回転期間 (日)	167.9	102.3	102.4	110.8	191.3	101.1	70.1	96.9	63.5	97.8	213.0	110.2	127.5	112.8	172.3	106.8	183.7	97.8	387.9	98.5	480.7	124.5	84.1	102.3	100.6	102.3	82.9	110.3	171.9	100.2	80.0	98.2	70.9	111.4	107.8	102.6	281.8	92.0	385.9	85.8	200.9	100.8	1,057.9	112.6	369.2	106.5
	買入債務回転期間 (支払基準) (日)	54.3	103.2	43.7	100.4	78.6	100.5	61.8	131.4	71.5	145.6	79.6	85.4	67.8	113.3	106.4	84.6	83.3	87.2	22.1	156.7	27.1	79.4	60.8	99.6	40.8	103.5	20.1	113.5	55.0	108.2	30.0	99.3	23.3	128.7	49.7	102.8	33.6	106.9	41.0	120.9	30.9	98.4	39.9	164.1	6.9	197.1
	売上高営業利益率 (%)	2.6	104.0	5.6	107.6	4.0	105.2	3.6	150.0	4.2	123.5	1.7	130.7	2.0	-	1.6	106.6	2.4	-	4.2	123.5	1.0	76.9	0.2	33.3	1.2	171.4	1.0	58.8	-0.6	40.0	-0.1	-	0.9	45.0	1.9	316.6	1.7	566.6	3.5	184.2	0.2	-	8.5	80.1	3.9	108.3
	売上高経常利益率 (%)	3.3	106.4	5.9	111.3	4.8	106.6	3.3	113.7	3.9	95.1	2.1	161.5	2.2	-	2.2	115.7	3.0	-	3.5	116.6	0.8	-	0.8	80.0	1.6	145.4	0.9	56.2	-0.2	25.0	0.1	14.2	1.3	54.1	2.4	218.1	2.0	333.3	3.2	228.5	0.8	266.6	7.2	82.7	7.3	108.9
	売上総利益率 (%)	26.1	102.3	23.1	105.9	21.6	101.4	53.3	99.8	53.5	100.9	25.4	102.0	31.0	109.5	25.9	100.7	9.9	162.2	40.0	101.5	23.1	90.2	17.0	99.4	27.6	104.1	31.6	99.3	47.4	100.8	21.3	96.3	21.6	102.8	29.2	107.3	62.3	98.8	63.5	100.6	62.5	97.9	61.0	103.9	33.5	115.1
	材料費率 (%)	10.7	100.0	18.1	96.7	29.7	96.7	1.3	100.0	1.5	100.0	4.5	91.8	7.4	85.0	4.9	89.0	0.0	-	0.0	-	3.9	105.4	2.4	104.3	1.6	123.0	0.8	88.8	1.1	100.0	1.4	100.0	0.8	100.0	1.9	135.7	4.5	91.8	5.0	90.9	3.4	91.8	2.8	60.8	0.2	200.0
	労務費率 (%)	7.3	104.2	9.8	104.2	17.0	101.1	12.2	95.0	13.5	94.4	23.3	102.1	50.6	98.0	22.7	102.7	11.8	103.5	17.3	91.5	17.4	98.3	0.3	100.0	0.8	114.2	0.5	100.0	0.2	66.6	1.4	100.0	0.9	100.0	0.6	120.0	4.0	95.5	7.4	93.6	1.6	88.8	0.8	114.2	1.7	130.7
	外注加工費率 (%)	8.2	98.7	40.9	95.7	9.2	101.0	4.8	94.1	2.1	95.4	7.7	100.0	0.6	100.0	9.6	100.0	0.2	86.6	11.1	92.5	4.6	112.1	0.7	140.0	0.6	120.0	0.0	-	0.1	50.0	0.8	88.8	0.4	100.0	0.7	175.0	0.1	100.0	0.3	100.0	0.0	-	1.9	118.7	0.3	150.0
	経費率 (%)	5.4	105.8	5.5	114.5	12.3	102.5	2.0	95.2	1.3	92																																				